112-122 Cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHo,  
V, 229-233, lín. 938-1009; i *De mysterio*, ed. PERARNAU, 100-101, lín. 915-933. En  
l'*Apologia*, ed. PERARNAU, 92, lín. 514-517, Arnau de Vilanova formula aquesta 'ratio'  
de la manera següent: «Sextum principium est quod idem propheta, scilicet *Daniel*,  
qui prenunciauit aduentum Christi sub tempore determinato secundum rationem ali-  
cuius numeri, prenunciauit etiam aduentum Antixristi, ut "contrariorum eadem esset  
disciplina"». Sobre el coneixement i l'ús de la filosofia aristotèlica per part d'Arnau de

115 scilicet, quod, cum «contrariorum eadem sit disciplina», et Christus  
 et Antichristus sint contraria principia populi fidelis, doctrinaque  
 Dei sit perfectior ceteris, necesse est ut eadem prophetia, qua pre-  
 nunciatur aduentus unius principii sub certo tempore, prenunciatur  
 120 aduentus alterius. Hec est enim ratio supra quam fundatur allegatio  
*Danielis* in duobus tractatibus, contra quos predictus inuehitur.  
 Quam rationem tam iste quam sui complices tanquam dolosi omnino  
 pretermiserunt.

Ea uero, quibus in suo capitulo primo satagit prelibatum fundamen-  
 tum probare, sunt bubulcaria. Et primo quod dicit de die et hora iudi-  
 125 cii, nam in summa hoc intendit, scilicet, quod, cum Dominus dixerit de  
 illis: «Nemo scit, neque angeli in celo», etc., concludit quod omnibus  
 hominibus dies et hora iudicii est ig-[f. 239c]-nota, nec quenquam, ut  
 dicit, posse cognoscere nisi Spiritu Sancto illuminatus. Quibus uerbis  
 aperte concedit quod per reuelationem Spiritus Sancti possunt prenosci  
 130 et in hoc contradicit sibi ipsi, qui paulo ante dixerat quod penitus,  
 id est, nullo modo poterant cognosci. Sed bubulcaritas eius patet per  
 argumentum quod trahit ex illa auctoritate. Nam Dominus dixit tunc,  
 quando loquebatur apostolis: «Nemo scit». Non dixit: «Nemo sciet».  
 Vnde, qui ex hoc dicto: «Nemo scit», infert: «Ergo nemo sciet», aperte  
 135 monstrat quod est bubulcus uel studiosus adulterator *Scripture*.

---

115 sit *O praem* est *canc* 116 sint *O sunt* | contraria *O om* 117 ut *O vt* | eadem *O*  
 de 118 unius *O vnus* 121 iste *O ille*  
 123 uero *O vero* 125 hoc *O homo* 127 quenquam *m quemquam* | ut *O vt* 128 posse  
*O posset* 129 aperte *O apperte* | possunt *V corr* possant 131 id est *O et*

---

115 ARISTOTELES, *Topica*, I,14-15, 105b5-6, ed. MINIO-PALUELLO, 20.

126 Mt XXIV,36: «de die autem illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum,  
 nisi solus Pater».

---

Vilanova en les seves obres mèdiques, principalment, però també en les espirituals,  
 vegeu l'estudi de GRAU, *Les transformacions d'Aristòtil*.

119-120 Cf. aparat de comentaris corresponent a la línia 53.

124 'bubulcaria': els neologismes 'bubulcaritas' i derivats són utilitzats diverses  
 vegades en l'*Antidotum* amb l'objectiu de desqualificar Martín de Ateca i els seus raon-  
 aments. 'Bubulcus' en sentit literal designa la persona que té cura dels bous, però  
 Arnau de Vilanova l'utilitza en sentit figurat: persona summament ignorant, que  
 no té coneixements de teologia. Els diccionaris de llatí medieval (per exemple, DU  
 CANGE, *Glossarium*; FORCELLINI, *Totius Latinitatis Lexicon*; o *Thesaurus linguae latinae*)  
 documenten el mot 'bubulcus' o 'bobulcus', però no les altres formes. Cf. MENSA I  
 VALLS, *Los neologismos*.

131 'bubulcaritas': cf. aparat de comentaris, línia 124.

135 'bubulcus': cf. aparat de comentaris, línia 124.

Nec potest dici quod ibi ponatur presens pro toto tempore, quia hoc non habet locum, nisi ubi actus retorquetur ad Creatorem, sicut ibi: «Antequam Abraham fieret, ego sum», uel ibi: «Vsque nunc Pater operatur et ego operor». Nam Creatori omne tempus semper est presens, quod nequit dici de creatura. Hanc autem proprietatem loquendi ad creaturam optime considerauerat AUGUSTINUS in libro *De Trinitate*, quando dixit quod diem et horam iudicii erant per reuelationem cogni-[f. 239d]-turi electi. Cui tamen iste aduersarius contradicit tam in positione quam in probatione. 140

Item patet similis bubulcaritas in eo quod ex AUGUSTINO consequenter introducit, qui ait in libro *LXXXIII. questionum* quod «etas ultima humani generis, que incipit a Domini aduentu usque in finem seculi, quibus generationibus computetur, incertum est». 145

Ex qua auctoritate nichil iste potest ad suum propositum concludere. Quod patet primo per hoc, quia non dixit «quibus annis» uel «quibus mensibus uel diebus uel quibus centenariis annorum aut mensium uel dierum». Constat autem quod alia ratio est generationis et alia temporis. Secundo, quia non dixit: «Incertum erit», sed: «Incertum est». Vnde, qui ex presenti, quo in suo tempore loquebatur, uellet concludere futurum, caderet in inconueniens supradictum. 150

Tercio, quoniam ipse non loquitur ibi de incertitudine nisi per respectum ad lumen humane rationis et non diuine reuelationis, prout expressit in libro *De Trinitate* necnon ibidem patet. 155

---

136 uel O vel 137 hoc O homo | ubi O vbi 138 Abrahan O Habraam 143 iste O ille